
 1 

Střední odborná škola podnikání a obchodu, Rejskova 4, Prostějov 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM 

 

pro školní rok 2023 - 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Prostějově, dne 1. 9. 2023 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Ilona Ambrožová                                         Schválil: Ing. Marek Moudrý 

            metodik prevence                                                          ředitel školy 

 

 

 

 

 

 



 2 

Personální zajištění prevence ve školním roce 2023- 2024 

 

 

Metodik prevence 

Mgr. Ilona Ambrožová, konzultační hodiny: 

čtvrtek od 11hod. – 12:30hod. 

 

Dosažené vzdělání od roku 2013 

„Studium k výkonu specializovaných činností – prevence sociálně patologických jevů“, 

v rozsahu 250hodin, Resocia, OBČANSKÉ SDRUŽENÍ, Domaželice 36, 751 15 Domaželice, 

IČ: 70862133 

Akreditace MŠMT č.: 34 780/2005-25-460 

 

Výchovný poradce 

Mgr. Tereza Konečná, konzultační hodiny:  

středa od 9hod. – 10:30hod. 

Dosažené vzdělání od roku 2019 

„Studium k výkonu specializovaných činností – výchovné poradentství“, Univerzita 

Palackého, Olomouc 

 

Školní psycholog 

Mgr. Lucie Rozsypálková, konzultační hodiny: 

Úterý 8:00 – 13:30 

Čtvrtek -12:00 – 16:45 

 

Třídní učitelé: 

 

1. OM – Ing. Daniel Šlézarová 

1. TS – Mgr. Václav Stodůlka 

 

2. TS – Mgr. Jaromír Tomčík  

2. OM – Mgr. Ilona Ambrožová 

 

3. OM – Mgr. Lenka Kučerová  

3. TS – Mgr. Wojtiech Czudek 

 

4. OM – Mgr. Lucie Kalábová 

4. TS - Mgr. Michaela Dvořáková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Základní principy a cíle programu 

 

Základním principem programu je výchova dětí a mládeže ke zdravému životnímu stylu a 

k osvojování pozitivního sociálního chování. Škola v tomto směru naplňuje i výchovnou roli 

vzhledem k žákům. 

 

 

Plnění vymezených dílčích cílů specifické prevence dává konkrétní podobu minimálnímu 

preventivnímu programu, který je zaměřen zejména na následující oblasti: 

 

 1. r. 

SŠ  

2. r. 

SŠ  

3. r. 

SŠ  

4. r. 

SŠ  

Suma 

sloupců 

Prevence šikany a projevů agrese 1 1 1 0 0 

Prevence kyberšikany 1 1 1 0 0 

Prevence záškoláctví 1 0 0 0 0 

Prevence rizikových sportů 1 0 0 0 0 

Prevence rizikového chování v dopravě 0 0 1 0 0 

Prevence rasismu a xenofobie 0 1 1 1 0 

Prevence působení sekt a extrémistických náboženských 

směrů 
0 0 1 0 0 

Prevence rizikového sexuálního chování 1 0 0 0 0 

Prevence užívání tabáku 1 1 1 0 0 

Prevence užívání alkoholu 1 1 1 0 0 

Prevence užívání dalších návykových látek 1 0 0 0 0 

Prevence závislostního chování pro nelátkové závislosti 

(hazard, počítačové hry apod.) 
1 1 0 0 0 

Prevence poruch příjmu potravy 1 1 0 0 0 

Prevence kriminálního chování 0 1 1 0 0 

Suma řádků 10 8 8 1 27 

 

 

 

 Rámcová prevence pro žáky ve třídnických hodinách  
 

Třídnické hodiny Preventivní aktivita a její zaměření, způsob jejího vedení  

(např. prožitková aktivita, diskuse, předávání informací,…)  

1. ročníky Vztahy ve třídě, šikana, návykové látky, záškoláctví, rizikové sporty, 

poruchy přijmu potravy, sexuální prevence, závislost na hrách 

2. ročníky Vztahy ve třídě, šikana, kyberšikana, rasismus a xenofobie, závislost na 

hrách, tabáku, alkoholu, poruchy přijmu potravy, kriminální chování 

3. ročníky Vztahy ve třídě, šikana, kyberšikana, rasismus a xenofobie, náboženský 

extremismus, závislost na tabáku a alkoholu, kriminální chování, chování 

v dopravě 

4. ročníky Xenofobie, rasismus 

 

V souvislosti s charakterem minimálního preventivního programu si klademe tyto dílčí cíle, které 

budou naplňovány jak v oblasti vyučování (včleňování informací do příslušných předmětů), tak 

také v oblasti mimoškolní a zájmové činnosti. 



 4 

Cíle MPP 2023-24: 

 

1. Efektivní využívání spolupráce se školním psychologem (PhDr. L. Rozsypálková), 

zavedení pravidelných týdenních porad, vždy v úterý 12:35 – 13.20hod. 

2. Vyšší evaluace úspěšnosti práce TU – vzájemné porovnávání forem práce se žáky 

v třídnických hodinách. 

3. Zvyšování důvěry v interakci učitel-žák. 

4. Zkvalitnění a zintenzivnění spolupráce na úrovni škola-rodina prostřednictvím webové 

aplikace Bakaláři. 

5. I nadále budeme využívat nejpoužívanější platformu whistlebowing v ČR 

https://www.nntb.cz/, (jedná o formu virtuální schránky důvěry), s tím že od letošního 

roku jsme zakoupili verzi STANDARD, která je plně v souladu se zákonem o ochraně 

oznamovatelů, jež vstoupil nově v platnost 1. 8. 2023. Máme tak zajištěn vnitřní 

oznamovací systém s příslušnou osobou (Mgr. Ilona Ambrožová), jež přijímá anonymně 

oznamování a splňujeme tak informační povinnost. 

 

 

 

Programy pro žáky: 

 

Plánované akce ke konkrétnímu termínu: 

ZÁŘÍ 

- 3. - 5. 9. 2023 - adaptační kurz žáků 1. ročníku – Meeting out of school, (Mgr. 

Stodůlka, Ing. Daniela Šlézarová) 

- 6. 9. 2023 - třídní schůzky, 1. ročník 

- 22. 9. 2023 – charitativní akce Srdíčkové dny 

- 21. 9. 2023 - třídní schůzky, 2. – 4.  ročník 

 

LISTOPAD 

- 22. 11. 2023 – přednáška /diskuse - Bc. Matěj Krejčílk - Jak se bránit šikaně na 

internetu, 1. ročník 

- konzultace se zákonnými zástupci, 1. - 4. ročník 

- setkání školních metodiků prevence s oblastním MP, (účast Mgr. Ambrožová) 

- 2. 11. 2023 – školení DVPP - Management školní třídy, PhDr. Richard Braun, Ph.D., 

(účast Mgr. Ambrožová, Mgr, Konečná) 

 

PROSINEC 

- účast na jednání u okresního soudu, účast 4. ročník (Mgr. Konečná) 

 

LEDEN 

-  třídní schůzky, 1. -  4. ročník 

- 26. 1. 2024 maturitní ples žáků 4. ročníku 

 

ÚNOR 

 - 27. 2. 2023 dokumentární divadelní představení s tématem holocaustu v podání DVD 

Litvínov - Klára 3847, 1. ročník 

 

BŘEZEN  

-  26. 3. 2024 – přednáška/beseda mjr. Mgr. Jan Machuta - Jak se nestát objetí 

sexuálního násilí, 1. - 3. ročník  

 

https://www.nntb.cz/


 5 

ČERVEN 

- konzultace se zákonnými zástupci, 1. - 4. ročník 

 

 

Dle aktuální situace budou do výuky průběžně dále zařazovány další aktivity (přednášky, 

besedy, atd.) 

Na konci školního roku pak bude provedena analýza MPP, ve které budou všechny akce uvedeny 

a vyhodnoceny. 

 

Škola žákům dále nabízí tyto formy aktivit: 

 

- studenti mohou využívat konzultační hodiny jednotlivých pedagogů během celého školního 

roku 

- účast žáků SOČ a v dalších projektech a soutěžích, např. ERASMUS + 
 

Práce s problémovými žáky  

 

Specifická prevence selektivní a indikovaná, reagující na konkrétní problémy a 

individuální situaci ve třídě 

 

     Jedná se o aktivity, které nejsou součástí učebního plánu ani rámcové prevence v třídnických 

hodinách a reagují na zvláštní situaci ve třídním kolektivu či mezi třídními kolektivy, kterou je 

třeba neprodleně řešit. Tyto programy zajišťuje metodik prevence ve spolupráci s třídním 

učitelem a výchovným poradcem. V případě potřeby pak probíhá spolupráce s okresním 

metodikem prevence - PhDr. Mgr. Kristina Kalabisová. Nejčastěji formou využití dotazníku, ke 

zjištění problému ve třídě, po zpracování je důležité zaměřit se na diagnostikovanou 

problematiku a aktuální situaci ve třídě. 

 

Práce se žáky mimořádně nadanými 

 

• jejich vzdělávání se realizuje formou individuální výuky (pravidelně nedocházejí do 

výuky, ale jednotliví vyučující se jim věnují individuálně v rámci konzultací dle rozpisu) 

• u všech je vypracován IVP, viz záznamy u VP 

 

 

Kontakty na odborníky: 

 

• krajský koordinátor primární prevence, PhDr. Ladislav Spurný: l.spurny@olkraj.cz, 

Krajský úřad Olomouckého kraje – odbor Školství, mládeže a tělovýchovy 

 

• oblastní metodik prevence v PPP, PhDr. Kristina Kalabisová: kalabisova@ppp-

prostejov.cz, Vrchlického 5, PV tel. 582 345 139 

 

• psychologové:  

 

- PhDr. Adam Suchý, Jezdecká 7, PV, tel. 608 390 634 

- PhDr. Monika Krajčová, Vrchlického 5, PV, tel. 732 521 448 

- Klinická psychologie Agel, Mathonova 1, PV: Mgr. Daniela Dudová, PhDr. Jiřina Veselá 

- Psychologická ambulance s. r. o., Hlaváčkovo nám. 1 PV: 

- Mgr. Hromádková – tel. 731 483 981 

- Mgr. Nezdobová – tel. 731 408 766 

mailto:l.spurny@olkraj.cz
mailto:kalabisova@ppp-prostejov.cz
mailto:kalabisova@ppp-prostejov.cz


 6 

- Mgr. Šubčíková – tel. 731 419 502 

- Mgr. Eva Směšná, Úprkova 5, PV, tel. 773 014 881 

 

• psychiatři:  

 

- MUDr. Rozkoš, Karlov 1, PV, tel. 604 557 450 

- MUDr. Hlochová, Karlov 1, PV, tel. 582 333 325 

- MUDr. Svobodová, Karlov 1, PV, tel. 582 333 630 

- MUDr. Holinková, Karlov 1, PV, tel. 582 333 687 

- MUDr. Vraštilová, Trávnická 2, PV, tel. 582 332 800 

- MUDr. Wenglorzová, Trávnická 2, PV, tel. 608 878 391 

 

• Kontaktní a poradenská centra: 

 

- Společnost Podané ruce, Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Lutinova 42, PV, tel. 

777 916 288, 778 406 919 

- Terénní programy pro děti a mládež, Lutinova 42, PV, tel. 777 916 288 

 

 

 

Četla: 

 

Mgr. Tereza Konečná (výchovná poradkyně):……………………………………….. 

 

 

 

………………………………………....  ………………………………… 

  Vypracovala: Mgr. Ilona Ambrožová  Schválil: Ing. Marek Moudrý 

 metodik prevence     ředitel školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

ODKAZY NA PLATNOU LEGISLATIVU 

 
LEGISLATIVNÍ RÁMEC PRO OBLAST ŠKOLSKÉ PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 

aktualizace k 1. 9.2023 

 

STRATEGIE 

• Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2019 – 2027 a Akční 

plán realizace Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2023 – 

2025 

• Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 2019 –2027 

• Strategie prevence kriminality v ČR na léta 2022 – 2027 

• Krajský plán primární prevence rizikového chování v Olomouckém kraji na léta 2023 – 2026  

• Strategický protidrogový plán Olomouckého kraje na období 2023 – 2026 

• Akční plán realizace politiky v oblasti závislostí a závislostního chování v Olomouckém kraji na období 

2023 – 2024 

 

ZÁKONY 

• Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(Školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

• Zákon č. 284/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon, nabývá účinnosti dnem 1. 

října 2020, s výjimkou ustanovení části první čl. I bodů 6, 81 a 83, které nabývají účinnosti patnáctým 

dnem po dni jeho vyhlášení.  Ustanovení části první čl. I bodu 12 pozbývá platnosti dnem 30. září 2025. 

• Zákon č. 562/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím školského zákona  

• Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů  

• Zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách  

• Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů  

• Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek – „Tabákový 

Zákon“ 

• Zákon č. 422/2003 Sb. o sociální potřebnosti – ohlašovací povinnost školy při neomluvených hodinách 

(novela zákona č.  482/1991 Sb.) 

• Zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí (více o ohlašovací povinnosti školy) 

• Zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže 

 

VYHLÁŠKY 

• Vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských 

služeb ve školách a školských poradenských zařízeních 

• Vyhláška č. 248/2019 Sb., kterou se mění vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů  

• Vyhláška č. 412/2006 Sb., kterou se mění vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických 

pracovníků, akreditačních komisí a kariérním systému pedagogických pracovníků  

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_name=%C5%A1kolsk%C3%BD%20z%C3%A1kon&PC_8411_l=561/2004&PC_8411_ps=10#10821
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_name=%C5%A1kolsk%C3%BD%20z%C3%A1kon&PC_8411_l=561/2004&PC_8411_ps=10#10821


 8 

 

METODICKÉ POKYNY A DOPORUČENÍ 

• Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy  k prevenci a řešení šikany ve školách a 

školských zařízeních (č.j.: MŠMT-21149/2016) 

• Metodické doporučení k prevenci rizikového chování dětí, žáků a studentů ve školách a ve školských 

zařízeních (č.j.: MŠMT 21291/2010-28) + přílohy pro jednotlivé typy rizikového chování: 

1. návykové látky                                                        

2. rizikové chování v dopravě 

3. poruchy příjmu potravy 

4. alkohol 

5. syndrom CAN 

6. školní šikanování 

7. kyberšikana 

8. homofonie 

9. extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus 

10. vandalismus 

11. záškoláctví 

12. krádeže 

13. tabák 

14. krizové situace spojené s násilím 

15. netolismus  

16. sebepoškozování 

17. nová náboženská hnutí 

18. rizikové sexuální chování 

19. příslušnost k subkulturám 

20. domácí násilí  

21. hazardní hraní  

22. dodržování pravidel prevence vzniku problémových situací týkajících se žáků s PAS 

 

• Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k výchově proti projevům rasismu, 

xenofobie a intolerance (č.j.: 14423/99-22) 

• Metodické doporučení pro práci s Individuálním výchovným programem v rámci řešení rizikového chování 

žáků (č. j. MSMT-43301/2013) 

• Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, prevenci a postihu 

záškoláctví (č.j.: 10194/2002 –14) 

související normy: Zákon o sociální potřebnosti č. 422/2003 Sb. (novela zákona č.  482/1991 Sb.) – 

ohlašovací povinnost školy při neomluvených hodinách; Zákon o sociálně-právní ochraně dětí č. 359/1999 

Sb. (změny - platné znění od 1. 1. 2015 – více o ohlašovací povinnosti školy) 

• Spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií ČR při prevenci a při vyšetřování 

kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži páchané, (č.j.: 25884/2003-24)      

související norma: Zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže č. 

218/2003 Sb. platné znění od 1. 6. 2015 

• Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a školských 

zařízeních zřizovaných MŠMT (č.j.: 37 014/2005-25 

 


